_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

1 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

ATA N.º 3

Procedimento Concursal destinado ao recrutamento de 1 Técnico Superior na modalidade de

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto para exercício de funções nas equipas

de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência

OE 202203/1027

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e dois, nas instalações da SPMS – Serviços

Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E. (SPMS, E.P.E.), sitas na Av. da República, n.º 61, em Lisboa,

reuniu pela segunda vez o júri do procedimento concursal aberto, tendo em vista o recrutamento de

1 Técnico Superior, na modalidade de contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para

o exercício de funções no âmbito das equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR),

na sequência da Deliberação do Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022.

Aplicam-se ao presente procedimento concursal a Lei n.º 7/2009, de 12 de fevereiro, na sua redação

atual, que aprovou o Código do Trabalho, a Portaria n.º 161-A/2021, de 26 de julho, e o Despacho n.º

11888-B/2021, de 25 de novembro.

A reunião decorreu com a presença dos seguintes elementos do júri:

Presidente – Joana Lizardo Pratas Antunes Luís, Coordenadora do Gabinete de Apoio ao Conselho de

Administração;

1.º Vogal efetiva – Andreia Filipa Henriques Dias, Jurista da Direção de Assuntos Jurídicos e

Contencioso;

2.º Vogal efetiva – Angela Marina Almeida Mourato, Diretora de Recursos Humanos.

A reunião teve a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto I – Análise de contestação em sede de Audiência Prévia;

Ponto II – Realização do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular;

Ponto III – Convocatória do segundo método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção.

Ponto I – Análise de contestação em sede de Audiência Prévia

Terminado o período de audiência prévia da fase de admissão e exclusão de candidaturas, para o

preenchimento do(s) posto(s) de trabalho para a carreira de Técnico Superior na modalidade de

contrato individual de trabalho a termo resolutivo incerto, para o exercício de funções no âmbito das

equipas de projeto do Plano de Recuperação e Resiliência (PRR), na sequência da Deliberação do

Conselho de Administração da SPMS, E.P.E., de 17 de março de 2022, o júri analisou as exposições

rececionadas, nos seguintes termos:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

2 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

Código
Candidatura

Nome do
candidato/a

Pronúncia Apreciação do Júri

C202204/38698
Rafael Dinis

Oliveira Afonso

“Exmo Presidente do Júri,
Requer-se deferimento relativamente às
seguintes alegações
1) Junção de elemento comprovativo de
experiência profissional
Requer-se a junção de elemento comprovativo
e com detalhe mais explícito, face ao
documento inicialmente apresentado (o
contrato), sobre o conteúdo funcional da atual
ocupação profissional do signatário (em
apenso, Declaração de Conteúdo Funcional
emitida pela respetiva dirigente e que na data
de submissão da candidatura não se
encontrava em posse do signatário).
2) Junção de elemento comprovativo de
formação profissional
Requer-se a junção de certificado relativo a
formação profissional devidamente
identificada no currículo (Certificado
Componente Formativa do Programa EstágiAP
XXI) e só hoje rececionado pelo signatário
como se demonstra pelo respetivo e-mail de
receção, que segue em anexo.”

Na sequência das alegações apresentadas e
dos documentos rementidos, que se limitam a
atestar condições ou qualidades anteriores ao
início do procedimento, o Júri deliberou
admitir o candidato.

De seguida, o júri deliberou por unanimidade, notificar os candidatos supramencionados, através da

Bolsa de Emprego Público, plataforma eletrónica onde estes submeteram as candidaturas, nos termos

do n.º 1 do artigo 10.º da Portaria, das deliberações tomadas.

Após análise das exposições apresentadas o júri constatou ainda que os candidatos identificados no

quadro infra, que tinham sido admitidos na fase provisória de admissão e exclusão de candidaturas,

deveriam ter sido excluídos pelos infra motivos. Nesta sequência, o júri deliberou por unanimidade

quanto à sua exclusão.

Código Candidatura Nome do candidato/a Apreciação do Júri

C202204/38394 Fábio Leonel da Silva Vieira

O Júri deliberou excluir o candidato, de acordo com o
seguinte fundamento:
- O candidato não tem experiência mínima de 2 (dois) anos
em funções relevantes para o exercício para o exercício
das funções descritas para o posto de trabalho;
O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso
de abertura publicado na BEP.

C202203/383 Andreia Raquel Vidigal Araújo

O Júri deliberou excluir a candidata, de acordo com o
seguinte fundamento:
- A candidata não tem experiência mínima de 2 (dois) anos
em funções relevantes para o exercício para o exercício das
funções descritas para o posto de trabalho;
O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso
de abertura publicado na BEP.

C202203/38155 Maira Bastos Rodrigues

O Júri deliberou excluir a candidata, de acordo com o
seguinte fundamento:
- A candidata não tem experiência mínima de 2 (dois) anos
em funções relevantes para o exercício para o exercício das
funções descritas para o posto de trabalho;
O ponto elencado é requisito obrigatório e exigido no aviso
de abertura publicado na BEP.

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

3 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

Mais deliberou notificar estes três candidatos, pela plataforma da Bolsa de Emprego Público, para, no

âmbito da audiência prévia, nos termos do Código do Procedimento Administrativo, para, querendo,

dizer, no prazo de 10 dias úteis, por escrito, o que se lhes oferecer, devendo fazê-lo obrigatoriamente,

através do formulário tipo, para o exercício de direito de participação, que se encontra disponível no

site da Bolsa de Emprego Público (https://www.bep.gov.pt/).

Ponto II – Realização do primeiro método de seleção - Avaliação Curricular

O presente júri deliberou por unanimidade proceder à realização do primeiro método de seleção –

Avaliação Curricular, uma vez que não é um método presencial. Foram analisados todos os

documentos entregues pelos candidatos e atribuídas as classificações da avaliação curricular.

Posteriormente, o júri procedeu à elaboração da Lista de classificações da Avaliação Curricular (Anexo

I).

De seguida, o júri deliberou por unanimidade proceder à notificação dos candidatos ao presente

procedimento concursal, acerca da publicitação da Lista de classificações da Avaliação Curricular. As

notificações serão efetuadas nos termos da alínea a) artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de

abril.

Ponto III – Convocatória do segundo método de seleção - Entrevista Profissional de Seleção

Serão convocados 44 candidatos por ordem decrescente da classificação da Avaliação Curricular, até

à satisfação das necessidades conforme lista em anexo (Anexo I).

Este júri deliberou realizar o método de seleção, Entrevista Profissional de Seleção por

videoconferência, no(s) dia(s) elencados no anexo I, sendo utilizada a plataforma Microsoft Teams,

com envio do link dois dias úteis previamente à data da entrevista (Anexo I).

No caso de não comparência do candidato(a) na entrevista profissional de seleção à hora e data que

se encontra agendada por facto imputável ao próprio, o Júri deliberou que após uma tolerância de 10

minutos, dar por encerrada a entrevista ficando o candidato(a) excluído(a) do respetivo método de

seleção.

E, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada.

O júri

Joana Lizardo Pratas Antunes Luís

Coordenadora do Gabinete de Apoio ao Conselho de Administração
Presidente

Andreia Filipa Henriques Dias
Jurista da Direção de Assuntos Jurídicos e Contencioso

1.º Vogal efetiva

https://www.bep.gov.pt/

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

4 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

Angela Marina Almeida Mourato
Diretora de Recursos Humanos

2.º Vogal efetivo

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

5 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

Anexo I - Lista de classificações da Avaliação Curricular e convocatória a entrevista

Código
Candidatura

Nome Classificação Estado
Data/Hora
Entrevista

C202203/37990
Maria Manuela Oliveira

da Silva Duarte
19,2

Admitido a
entrevista

14/09/2022
10h30

C202204/39490
Catarina Fonseca Damas

Saraiva Soares
19,2

Admitido a
entrevista

14/09/2022
11h00

C202204/40146
Catarina Ferreira

Ressurreição Caetano
19,2

Admitido a
entrevista

14/09/2022
11h30

C202204/42020
Diana Isabel dos Santos

Ferreira Veigas
19,2

Admitido a
entrevista

14/09/2022
12h00

C202204/41773
Daniel Alexandre

Machado Gomes de
Sousa

19,2
Admitido a
entrevista

14/09/2022
12h30

C202204/42135
João Pedro Lança

Gonçalves
18,4

Admitido a
entrevista

15/09/2022
10h30

C202204/38973
Bruno Filipe Barroso

Amorim Pontes
18,4

Admitido a
entrevista

15/09/2022
11h00

C202204/42231 Maria José Lima Garrido 18,4
Admitido a
entrevista

15/09/2022
11h30

C202204/42090
Ana Paula Oliveira

Sequeira
18,4

Admitido a
entrevista

15/09/2022
12h00

C202204/41335
Telma Monteiro Marques

Duarte Quintino
18,4

Admitido a
entrevista

15/09/2022
12h30

C202204/42037
Tiago André Caiado da

Fonseca
18,4

Admitido a
entrevista

16/09/2022
10h30

C202204/41785
Carla Alexandra d'
Oliveira Ferreira

18,4
Admitido a
entrevista

16/09/2022
11h00

C202204/42446
Nereida Von-Lohrmann

da Cruz
18,4

Admitido a
entrevista

16/09/2022
11h30

C202204/40517 Mariana Ferreira Santana 18,4
Admitido a
entrevista

16/09/2022
12h00

C202204/40793 Fábio Moreira 18,4
Admitido a
entrevista

16/09/2022
12h30

C202204/39714
Francisco Emanuel

Marques Lopes
18,4

Admitido a
entrevista

19/09/2022
10h30

C202204/38676
Diana Margarida Marques

Dias
18,4

Admitido a
entrevista

19/09/2022
11h00

C202203/38174
Maria João Martins

Correia  Pinto
18,0

Admitido a
entrevista

19/09/2022
11h30

C202203/38020
Ana Marta de Sousa Teles

Soares
17,6

Admitido a
entrevista

19/09/2022
12h00

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

6 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

C202204/40957
Maria Margarida Acates

Candeias
17,6

Admitido a
entrevista

19/09/2022
12h30

C202204/38933
Hélder Fernando Antunes

Geraldo Apóstolo
17,6

Admitido a
entrevista

20/09/2022
10h30

C202204/42000 Ana Patrícia Dias Coimbra 17,6
Admitido a
entrevista

20/09/2022
11h00

C202204/39303 André Duarte 17,6
Admitido a
entrevista

20/09/2022
11h30

C202204/42100
Cláudia Teresa Nelas Dias

de Almeida
17,6

Admitido a
entrevista

20/09/2022
12h00

C202204/39829
Cristina Isabel Moreira

Mogo Martins
17,6

Admitido a
entrevista

20/09/2022
12h30

C202204/39486 Inês Fernandes 17,6
Admitido a
entrevista

21/09/2022
10h30

C202204/39153
Carla Sofia Cunha de

Sousa
17,2

Admitido a
entrevista

21/09/2022
11h00

C202204/39383
Juliana Touro Cerejo

Rabaça Vaz
17,2

Admitido a
entrevista

21/09/2022
11h30

C202204/42308
Manuela de Fátima

Gomes Alves
16,8

Admitido a
entrevista

21/09/2022
12h00

C202204/39706
Cláudia Maria Maravilha

Rosa
16,8

Admitido a
entrevista

21/09/2022
12h30

C202204/39223
Ana Margarida Baía Avó

Machado dos Paços
16,8

Admitido a
entrevista

22/09/2022
10h30

C202204/42373 João Pedro Loureiro Frade 16,8
Admitido a
entrevista

22/09/2022
11h00

C202203/38033
RITA MARIA DE SOUSA

DOS SANTOS
16,8

Admitido a
entrevista

22/09/2022
11h30

C202203/38196
Eugenio Bruno de Moura

Moraes
16,8

Admitido a
entrevista

22/09/2022
12h00

C202204/41464
djamylla sophiaton torres

dapresentacao
16,8

Admitido a
entrevista

22/09/2022
12h30

C202204/40196
Ana Margarida Cardoso

Simoes
16,8

Admitido a
entrevista

23/09/2022
10h30

C202204/41654
Ana Raquel Grincho

Afonso Delgado
16,8

Admitido a
entrevista

23/09/2022
11h00

C202204/38698
Rafael Dinis Oliveira

Afonso
16,4

Admitido a
entrevista

23/09/2022
11h30

C202204/40747 Wendell Porto Silva 16,4
Admitido a
entrevista

23/09/2022
12h00

C202204/39862
Elsa Elisabete Camacho

Ferro
16,4

Admitido a
entrevista

23/09/2022
12h30

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________
SPMS – Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E.P.E.  Av. República, 61, 1050-189 Lisboa   Tel.: 211 545 600 | Fax: 211 545 649

7 de 7

C
ap

it
al

 E
st

at
u

tá
ri

o
:

2
6.

2
60

.6
8

9,
0

0
€

, N
.º

 ú
n

ic
o

 d
e

m
at

rí
cu

la
 n

a
C

.R
.C

. L
is

b
o

a
e

d
e

p
es

so
a

co
le

ti
va

 5
0

9
54

0
 7

1
6

C202204/38883
Madalena Martins

Henriques
16,0

Admitido a
entrevista

26/09/2022
10h30

C202204/42009
Madalena de Utra

Machado Pinto Coelho
11,2

Admitido a
entrevista

26/09/2022
11h00

C202204/40290 Jorge de Sousa Dantas 10,4
Admitido a
entrevista

26/09/2022
11h30

C202204/41292
Ana Margarida Ramires
Branco dos Santos Silva

Maia Leao
10,4

Admitido a
entrevista

26/09/2022
12h00

		2022-07-22T16:16:33+0100
	Ângela Mourato

		2022-07-22T16:31:02+0100
	ANDREIA FILIPA HENRIQUES DIAS

		2022-07-22T17:19:58+0100
	Joana Pratas Luis